Zaman zaman eldeki verilerin yetersizliğinden dolayı iki ihtimalli ve
çıkarımsal olarak yapılan bu tarihlendirmelerin, genelde fıkıh tarihi alanına, özel-
de ise bu iki ismin biyografilerine küçük de olsa bir katkı sağlamasını umuyoruz.

I. EBÛ YÛSUF YAʿKUB B. İBRAHİM (V. 182/798)

A. Kadılık Öncesi Hayatı

Tam adı, Ebû Yûsuf Yaʿkub b. İbrâhim b. Habîb b. Saʿd el-Kûfî’dir. 113/731 yı-
lında Kûfe’de doğmuştur.8 Büyük dedesi, yaşı küçük olduğu için Uhud Gazvesi’ne
katılmasına izin verilmeyen, genç yaşta katıldığı Hendek Gazvesi’nde ise büyük
yararlıklar göstererek Hz. Peygamberin duasını alan sahabeden Saʿd b. Bahîr
(Saʿd b. Habteh)’dir.9 Saʿd sonraları Kûfe’ye yerleşmiş ve orada vefat etmiştir.

Ebû Yûsuf, devrin önemli ilim merkezlerinden Kûfe’de yetişmiştir. Önceleri
Kâdı İbn Ebi Leylâ’dan fıkıh öğrenirken,10 133/750 tarihinde 20 yaşında iken Ebû
Hanîfe’ye öğrencilik yapmaya başlamış ve hocasının vefat ettiği 150/767 tarihi-

7 Bu çalışmaların bir kısmı için bk. Öğüt, Salim, “Ebû Yûsuf ”, s. 264; Taş, Aydın, “Şeybânî” s. 43.
8 Saymerî, Ahbâru Ebî Hanîfe, s. 98.
9 İbn Ebi’l-Avvâm, Fezâilü Ebî Hanîfe, s. 300.
10 Mekkî, Menâkıbü Ebî Hanîfe, s. 289.

458 | Okan Kadir Yılmaz

Dolayısıyla tespitlerimize göre, Ebû Yûsuf ilk defa, Halife Mehdi zamanında
162/778 tarihinde Batı-Bağdat kadısı olmuş, 166/782 tarihinde veliaht Musa el-
Hâdî ile birlikte Cürcan’a gitmiş ve Cürcan kadısı olmuş, 169/785 tarihinde Halife
ilan edilen Musa el-Hâdî ile birlikte Bağdat’a dönmüş ve Bağdat’ın tamamının ka-
dısı olarak görevine devam etmiş, ardından da en erken 170/786 tarihinde olmak
üzere Harun Reşid döneminde kâdılkudât olmuş ve vefat tarihi olan 182/798 yılı-
na kadar bu vazifede kalmıştır.

C. Bağdat’ta Kadı Olduğu Dönemdeki Başlıca İlmi Faaliyetleri

Ebû Yûsuf Kûfe’den ayrılıp Bağdat’a yerleştikten sonra, kadılık yaptığı dönem
dahil olmak üzere burada fıkhî faaliyetlerine kesintisiz devam etmiştir. Bunların
başında 169-181/785-797 tarihleri arasında faal olduğunu bildiğimiz ve muh-
temelen vefat tarihine değin süren onun fıkıh-imlâ meclisi gelir. Ebû Yûsuf bu
imlâ meclisinde fıkhın hemen bütün konu başlıklarını içeren 300 cilt hacmin-
deki meşhur Emâlî’sini yazdırmıştır. Kaynaklarda bu meclise katılımın olduk-
ça yoğun olduğu kaydedilmektedir.30 İmlâ meclisinin en tanınmış müdavimleri
arasında, aynı zamanda Emâlî’nin de ravileri olan şu isimler bulunmaktadır: Bişr
b. el-Velîd el-Kindî (v. 238/853), Bişr b. el-Gıyâs el-Merîsî (v. 218/833), Ebû Sü-
leyman el-Cüzcânî (v. 200/816), Muʿallâ b. Mansûr (v. 211/826), Muhammed b.
Semâʿa (v. 233/848), Hilal b. Yahya el-Basrî (v. 245/860), Hasen b. Ebî Mâlik (v.
204/819), Şuayb b. Süleymân (v. 204/820), oğlu Yûsuf b. Ebî Yûsuf (v. 192/807),
Muhammed b. Said b. Sâbık (v. 216/831), İbrahim b. el-Cerrâh (v. 217-9/832-4)
ve Ali b. el-Caʿd (v. 230/845).31 Bunların bir kısmı, diğer bazı öğrencileriyle bir-
likte Ebû Yûsuf ’un belli nitelikteki fıkhi görüşlerini Nevâdir isimli eserler altında
derleyen yazarlardır.32

Bağdat döneminde Ebû Yûsuf ’un fıkıh-imlâ meclisi dışında eğitim ve te-
lif faaliyetleri de olmuştur. Örneğin, Ebû Hanîfe’nin meclisinde kayda geçirilen
ve Hanefî mezhebinin yazılı ilk metinleri olan “fıkıh günlükleri” (:rûznâmçeler)
Ebû Yûsuf ’un öğrencileri tarafından kendisine okunması bunlar arasındadır. İbn
Şücâʿ’ın (ö. 266/880) belirttiğine göre Ebû Yûsuf, (“eski kitaplar” olarak da anılan)

30 Bazı kaynaklarda bu meclislerde bulunan müstemli sayısı dört yüz olarak ifade edilmiştir. (Bkz. Ebû Sele-
me es-Semerkandî, Cümel min usûli’d-din, s. 230.) Bir abartı olarak kabul edilse bile bu rakam en azından
Emâlî meclisindeki müstemlî yoğunluğuna dair bir fikir verecektir.

Yine Ebû Yûsuf, kamu maliyesine ilişkin hükümleri düzenleyen Kitâbü’l-Harâc
isimli önemli eserini de Halife Hârûnürreşîd’in talebi üzerine Bağdat’ta yaşadığı
dönemde kaleme almıştır. Abbâsi veziri Yahya b. Halid el-Bermekî (v. 190/805;
Görev: 170/786-186/802) adına kaleme aldığı, içerisinde âlimlerin ihtilaflarına ve
tercih edilen görüşe yer verdiği kırk bölümden oluşan Câmiu’l-Berâmike isimli
eseri de onun Bağdat dönemi çalışmaları arasındadır.34

gibi tarihler de zikredilmektedir.42 Ailesi, Abbâsî hilâfetinin kurulması üzerine
Vâsıt’tan terk edip Kûfe’ye yerleşmiş ve Şeybânî burada yetişmiştir.43 Ebû Abdul-
lah künyesinden Abdullah isminde bir oğlu olduğu anlaşılmakta ve ismi belirle-
nemeyen bir kızı44 olduğu bilinmektedir.

Ebû Hanîfe vefat ettiğinde (150/767) on sekiz yaşında olan Şeybânî’nin,45 onun
yanında iki46 yahut dört-beş yıl kalıp fıkıh tahsil ettiği nakledilmiştir.47 Buna göre
o 148/765 yahut 146/763 yılında 14 ya da 16 yaşındayken Ebû Hanîfe’nin mec-
lisine katılmıştır. Ebû Hanîfe’nin vefatından sonra günün ilk bölümünde hadis
meclislerine katılan Şeybânî günün geri kalanında Ebû Yûsuf ’un meclisine devam
etmiş ve fıkıh eğitimini bu şekilde tamamlamıştır.48 Bazı rivayetlerden onun, Ebû
Hanîfe’nin vefatından sonra onun Dâvud-ı Tâî (ö. 165/781 [?]) gibi diğer talebele-
rinden de fıkıh tahsil ettiği anlaşılmaktadır.49 İslam âleminin önemli ilim merkez-
leri olan Kûfe, Mekke, Medîne, Basra, Vâsıt, Şam, Horasan ve Yemâme’nin önde
gelen hadis bilginlerinden rivayette bulunmuştur. Bunlar arasında, Ebû Hanîfe,
Ebû Yûsuf ve Züfer dışında; Süfyân-ı Sevrî, Süfyân b. Uyeyne, Mâlik b. Enes, Saîd
b. Ebî Arûbe, Şuʿbe b. Haccâc, Abdullah b. Mübârek, İsmâil b. Ayyâş ve Eyyûb
b. Utbe gibi isimler bulunmaktadır. Kendisinden hadis rivayet ettiği hocalarının
sayısı yaklaşık yüz elli civarındadır.50

Şeybânî, 152/769 yılında yirmi yaşında iken Kûfe’de fıkıh halkası kurmuş ve
burada eğitim vermeye başlamıştır.51 Ayrıca o, hocası Ebû Yûsuf ’un kadı olduğu dö-
nemde (162/779’dan sonraki bir tarihte) Bağdat’ta da bir fıkıh halkası kurmuştur.52

Kûfe’deki bu tahsil ve tedris hayatı sonrasında Medine’ye giden Şeybânî, üç
yılı aşkın bir süre kalmış ve Malik’ten Muvatta’ı dinlemiştir.53 Bu seyahatin kesin
tarihi bilinmemektedir. Ancak Kevserî, Mâlik’in Muvatta’ının yayılmaya başladığı

dönem olması gerektiğinden hareketle, bu yolculuğun Halife Mehdî döneminin
(158-168/774-784) ilk yıllarında (yani Şeybânî yaklaşık 30 yaşlarında iken) ger-
çekleştiğini bir tahmin olarak ortaya koymaktadır.54

B. Kadılık Dönemi ve Bu Dönemdeki İlmi Faaliyetleri

Şeybânî, hocası Ebû Yûsuf ’un tavsiyesi ile Harun Reşid döneminde Şam böl-
gesinde bulunan Rakka kadılığına atanmıştır.55 Kesin tarihi tespit edilemeyen an-
cak el-Bermekî’nin vezir olduğu tarihten (170/786) sonra gerçekleştiği anlaşılan
ve kendisinin talebi ve onayı bulunmadan gerçekleşen bu tayin sonrasında hocası
Ebû Yûsuf ile arası açılmıştır.56 Ayrıca 172/788 tarihinde Kayrevan’dan Medine’ye
gelen ve burada bir müddet Mâlik’ten Muvatta’ı dinledikten sonra rey fıkhını öğ-
renmek için Kûfe’ye giden Esed b. Furat (ö. 213/828),57 Ebû Yûsuf ’un tavsiyesi ile
Şeybânî’nin fıkıh halkasına girerek onun öğrencileri arasına katılmıştır.58 Buna göre
172/788 sonrası gerçekleşen bu olay sırasında Şeybânî Rakka’da değil Kûfe’dedir. Bu
da Ebû Yûsuf ’un vefatından (182/798) sonraki bir tarihte Rakka kadılığından az-
ledilen Şeybânî’nin, bu vazifeye 172/788’den sonraki bir tarihte atandığını gösterir.

Yukarıdaki çıkarımlara dayanarak Şeybânî’nin, hocası Ebû Hanîfe’nin vefatın-
dan sonra 25 yıla yakın bir süre herhangi bir resmi vazife almaksızın tahsil, tedris
ve telif ile meşgul olduğunu söyleyebiliriz. Şeybânî, başta büyük eseri el-Asl ol-
mak üzere bizzat kendisinin kaleme aldığı eserleri, en azından çoğunu bu uzun ve
meşgalesiz dönem içerisinde telif etmiş olmalıdır. Nitekim Boynukalın’ın el-Asl’ın
telifine başlanılan yaklaşık tarih olarak belirlediği 160/776-7 yılı da bu dönem
içerisinde yer alır. Ancak el-Asl’ın; Şeybânî’nin ilk telifi olduğu ve ardından Ebû
Yûsuf ’un isteğiyle telif ettiği el-Câmiu’s-sagir’i kendisine arz edebilmesi için, onun
kadı olarak atandığı tarih olarak belirtilen 166/782 yılına kadar bu büyük eseri-
nin ilk telifini bitirmiş olması gerektiği tahmini59 kesin bir gerekçeye dayanmaz.
Nitekim bu tahmin ilgili dönemde Ebû Yûsuf ’un Kûfe’ye, Şeybânî’nin de Bağdat’a
gitmediği varsayımı üzerine kuruludur. Ancak Ebû Yûsuf ’un Bağdat’a kâdı ola-
rak tayininden sonra belli dönemler Kûfe’ye geldiği bilinmektedir.60 Bu durumda

EKLER

Tablo 1: Ebû Yûsuf Kronolojisi

113 (731) Doğdu

133 (750) Kûfe’de Ebû Hanîfe’den fıkıh tahsil etmeye başladı

150 (767) Hocası Ebû Hanîfe’nin vefatı sonrasında Kûfe’de fıkıh halkası kurdu.

158-162/775-779
arasında Kûfe’den ayrılıp Bağdat’a yerleşti

162 (778) Halife Mehdi zamanında Batı-Bağdat kadısı oldu

166 (782)
Halife Mehdi zamanında, veliaht Musa el-Hâdî ile birlikte Cürcan’a
gitti ve Cürcân kadısı oldu

169 (785)
Halife ilan edilen Musa el-Hâdî ile Bağdat’a dönmesinin ardından
Doğu ve Batı Bağdat kadılığına getirildi

170 (786) (en erken) Harun Reşid döneminde kâdılkudât oldu

170-182 (786-792)
arası

Kitâbu’l-Harâc ve Câmiu’l-Berâmike’yi kaleme aldı

Ebû Hanîfe’nin meclisinde kayda geçirilen ve Hanefî mezhebinin
yazılı ilk metinleri olan “fıkıh günlükleri” (:rûznâmçeler) öğrencileri
tarafından kendisine okundu

182 (798) Vefat etti

Tablo 2: Şeybânî Kronolojisi

132 (749-750) Vâsıt şehrinde doğdu

146 (763) veya 148 (765) Ebû Hanîfe’den fıkıh tahsil etmeye başladı

150 (767) Ebû Hanîfe’nin vefatı üzerine Ebû Yûsuf ’tan fıkıh tahsil
etmeye başladı

152 (769) Kûfe’de fıkıh meclisi kurarak ilk defa ders vermeye
başladı

Tahminen Halife Mehdi döneminin
(158-168/774-784) ilk yılları Mâlik’ten Muvatta’ı dinlemek üzere Medîne’ye gitti

Kesin olarak 172 (788) sonrası
Bir çıkarıma göre en erken 180 (796) Harun Reşid döneminde Rakka’ya kadı olarak atandı

184 (800) Rakka’ya tutuklu olarak getirilen Şâfii ile karşılaştı

Farklı çıkarımlara göre
184 (800) ya da 187 (803) Harun Reşid tarafından Rakka kadılığından azledildi

Farklı çıkarımlara göre
184 (800) ya da 187 (803)

Rakka kadılığından azledildikten sonra Bağdat’a gelip
burada bir fıkıh halkası kurdu

Tahminen 189 (805) civarı Kâdılkudatlık makamına getirildi

189 (805) Vefat etti

(188-90/803-5) Esed b.
Amr (el-Becelî) +

(192/807) Yûsuf b. Ebî
Yûsuf +

(200/816) Ebû Süleyman
el-Cüzcânî + + + + + + +

(201/817) Hişam b.
Ubeydullah + + +

(204/819) el-Hasen b. Ebî
Mâlik +

(204/819) Şuayb b.
Süleyman el-Keysânî +

+
(K

ey
sâ

ni
yy

ât
)

+ +

(211/826) Muallâ b.
Mansûr + + + +

(211/826) İbrahim b.
Rüstem +

(213/828) Esed b. el-Furât

+
el

-M
üz

âr
aa

el
-k

eb
îr

bö

lü
m

ü

(216/831) Muhammed b.
Said b. Sâbık +

* Tabloya el-Asl’ın yalnızca bir bölümünü rivayet ettiğini bildiğimiz ravileri de dâhil ettik. el-Asl ravile-
ri için bkz. Boynukalın, İmam Muhammed, 93-103; Nâtıfî, el-Ecnâs, I, 511; el-Câmiu’s-sagîr ravileri için
bkz. Şeybânî, el-Câmiu’s-sağîr, (nâşirin mukaddimesi), s.

(217/832) Ebû Hafs el-
Kebîr + + +

(217/832) İbrahim b. el-
Cerrâh +

(218/833) Bişr b. el-Gıyâs
el-Merîsî + +

(218/833) Ali b. Maʿbed b.
Şeddâd + +

(221/836) İsa b. Ebân +

(228/842) Hâcib b. el-Velid +

(230/845) Ali b. el-Caʿd + +
(233/848) Muhammed b.
Semâʿa + + + + + + + + + +

(236/850) Fazl b. Gânim +
(238/853) Bişr b. el-Velîd
el-Kindî + + +

(239/854) Dâvud b.
Rüşeyd el-Hârizmî + + +

(245/860) Hilal b. Yahya
el-Basrî +

(247/862) İsmail b. Tevbe

+
es

-S
iy

er
u’

l-k
eb

îr

(248/862) Muhammed b.
Humeyd
er-Râzî

+ +

(191/806’dan sonra) Ali b.
Yezid et-Taberî +

(?) Abdullah +

(?) Amr b. Ebû Amr +

(?) Kurayş b. İsmail +
(?) Muhammed b. Harun
el-Ensârî +

(?) Mahled +